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N O W A  SIE D Z IB A  M U Z E U M  W  D A W N Y M  D W O R Z E  
W  D Z IE K A N O W IC A C H

W  południe, dnia 23 grudnia 1994 roku odbyła się w M uzeum  Pierwszych Piastów 
na Lednicy tradycyjna uroczystość wigilijna. W yjątkowego charakteru tej uroczystości 
przydaw ał fakt oddania w tym  dniu na potrzeby M uzeum  odnow ionego w nętrza po
zyskanego niedaw no wraz z innymi obiektami i ziemią, daw nego dw oru w D zieka
nowicach. N a uroczystość, obok załogi, przybyło wiele gości: W ojew oda Poznański 
W łodzim ierz Łęcki, dyrektorzy wydziałów Urzędu W ojewódzkiego, W ójt Gminy Łu
bow o Andrzej Łozowski, członkowie Rady Gminy, przedstaw iciele placów ek m uze
alnych, członkow ie Rady Muzealnej z przew odniczącą prof. Zofią Kurnatowską, pro
boszcz z Dziekanow ic ks. Adam  Sypniewski, dyrektorzy szkół gm innych a także 
w ykonawcy pracujący przy rem oncie obiektu. W itając gości przedstaw iłem  krótką h i
storię obiektu, zabiegi o jego pozyskanie, przebieg prac przeprow adzonych obecnie 
będących początkiem  adaptacji dalszych obiektów.

Pom ysł pozyskania zabudowań dawnego PGR D ziekanow ice sięga jeszcze czasów 
pierw szego dyrektora M uzeum Jerzego Łomnickiego. W ydaw ało się to ze wszech m iar 
oczywiste, bowiem  teren i zabudow ania PGR-u rozdzielały obie ekspozycje muzealne, 
z drugiej zaś strony M uzeum  nie posiadało terenów rozwojowych. W  latach 70-tych 
rozwój państw ow ych gospodarstw rolnych uniem ożliw ił przejęcie obiektów  i terenów 
rolnych. W  1990 roku rozpisano ogólnopolski konkurs na plan zagospodarow ania p rze
strzennego Lednickiego Parku Krajobrazowego. W iększość zespołów autorskich bio
rących udział w konkursie wskazała na gospodarstwo PGR D ziekanow ice jako  istotny 
elem ent składowy Muzeum, zapew niający rozwój a zarazem  ochronę krajobrazu i przy
rody Lednickiego Parku Krajobrazowego. Z  chwilą pow stania Agencji W łasności R ol
nej Skarbu Państwa, k tóra przejęła w zarząd majątki państwowe, zaistniała m ożliwość 
nabycia ziem i i zabudowań dla celów ochrony przyrody i m uzealnictwa. W  tej sytuacji 
zrobiliśm y wszystko, aby pozyskać jak  najszybciej gospodarstwo w Dziekanow icach, 
składające się z dawnego pałacu i zabytkowego folw arku, otoczonych zabytkowym  
parkiem, jak  również grunty przyległe do jezio ra (około 50 ha). Czynności związane 
z przejęciem  gospodarstwa okazały się bardzo skom plikowane i trudne, starania trwały 
ok. 2 lat. Osobista pomoc W ojewody Poznańskiego doprowadziła do podpisania umowy 
w dniu 16 czerw ca 1994 r. Przejęty obiekt był całkowicie zdewastowany. N ajwiększą 
degradacją dotknięte były zabudow ania folw arczne i opłotowania. Opłaty wynikające 
z umowy dzierżawnej przyjęto bardzo niskie. Dzierżawa wyznaczona została na okres 
30 lat z praw em  pierwokupu dzierżaw ionych obiektów i terenów . Jesienią 1994 roku
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Ryc. 1. Plan terenów, które są własnością M uzeum  oraz terenów  dzierżaw ionych, 
a) tereny stanow iące w łasność M uzeum , b) tereny dzierżaw ione przez M uzeum od 1994 r. 

Abb. 1. Plan der Gelände, d ie das Eigentum  des M useum s sind und der gem ieteten Gelände, 
a) G elände, das das M useum seigentum  ist, b) Gelände, das das M useum  ab 1994 mietet
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skorzystałem  więc z praw a pierwokupu, wykupując od AW RSP 22 ha ziemi leżącej 
w sąsiedztwie W ielkopolskiego Parku Etnograficznego. Teren ten pozyskano w celu 
w ym iany z rolnikami indywidualnym i gruntów które przylegają do tzw. Małego Skan
senu. Część wykupionego terenu przeznaczono na parking dla W ielkopolskiego Parku 
Etnograficznego. W  oparciu o pozyskane tereny M uzeum  będzie realizowało swoje 
plany rozwojowe. Dzisiaj widoczne są ju ż  zachodzące zmiany, które są jednak uza
leżnione od przyznanych i wypracowanych środków.

Prace rem ontowe w e wnętrzu dawnego dworu trwały stosunkow o krótko (3 m ie
siące), objęły one swym zasięgiem  wszystkie pom ieszczenia tego obszernego budynku, 
który dotychczas służył zupełnie innym celom  (ośrodek kolonijny). Najwięcej zmian 
dokonano na parterze. Przestawiono tam kilka ścian działow ych dla uzyskania bardziej 
reprezentacyjnego charakteru. G łówne wejście do budynku przebito w ścianie w schod
niej w osi wsi. Rów nocześnie odnowiono i zrekonstruow ano zabytkow e ogrodzenie 
dworskie, akcentując wjazd stylową bramą.

W  dalszym  ciągu uroczystości Pan W ojewoda naśw ietlił perspektyw y rozwoju kul
tury w w ojewództwie i na tym  tle miejsce i rolę placów ki na Lednicy życząc wszystkim  
sukcesów oraz dalszego działania dla pom yślnego rozwoju M uzeum . Poświęcenia bu
dynku dokonał Ks. Proboszcz z Dziekanowic. Przecięcie wstęgi przez Pana W ojewodę 
stało się symbolicznym m om entem  zapoczątkowującym  użytkow anie przez M uzeum 
pozyskanych wraz z załogą obiektów po b. PGR —  Dziekanow ice. Po tym akcie 
zaproszono wszystkich do zwiedzania. Z  sieni, która składa się z trzech kolejnych 
pom ieszczeń przechodzi się na lewo przez czteroskrzydłowe drzwi do obszernego 
salonu, który pełni różnorakie funkcje. Przechodząc do następnych pom ieszczeń m ożna 
z nich wyjść na taras ogrodowy lub ponownie do sieni. Przez zastosowanie stylowych 
tapet, skromnej sztukaterii oraz w yposażenia w stylowe m eble z XIX w. w nętrza mają 
w pew nym  stopniu dawny charakter dworski. Z  sieni przechodząc przez drzwi na 
klatkę schodową wchodzim y na piętro, które w całości zaadaptow ano na pracownię, 
biura i gabinety M uzeum . Do tych pom ieszczeń przeniesiono bow iem  z W ielkopol
skiego Parku Etnograficznego: Dyrekcję Muzeum, Dział Księgowości, Dział A rcheo
logiczny z Pracow nią plastyczną, Dział Naukowo-Oświatowy, Lednicki Park K rajo
brazowy, zlokalizowano tu ponadto Kom órkę M arketingu, Pracow nię Zieleni, Związki 
Zawodowe, portiernię, pokój socjalny, pokój gościnny.

Po zwiedzeniu obiektu wszyscy uczestnicy uroczystości spotkali się w salonie, 
gdzie przygotow ano spotkanie wigilijne. W  świątecznym, tradycyjnym , ciepłym na
stroju Świąt Bożego N arodzenia pracownicy M uzeum mieli okazję przełam ać się op
łatkiem  i złożyć sobie wzajem nie oraz gościom  przybyłym  do M uzeum  życzenia W e
sołych Świąt.
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